PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Coordenadoria de Planejamento e Gestão Educacional

EDITAL Nº 066/2025

O Desembargador Luís Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação
pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para o curso: "Sistemas Judiciais para Bloqueio e Restrição de Bens: SISBAJUD,
RENAJUD e INFOJUD", conforme as regras determinadas a seguir:

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: Sistemas Judiciais para Bloqueio e Restrição de Bens: SISBAJUD, RENAJUD e INFOJUD.
1.2. Modalidade: Presencial (com possibilidade de participação Remota).
1.3. Carga horária: 6h. (sempre às quartas-feiras, das 10h às 12h)
1.4. Realização:
- 30/07/2025 das 8h às 10h.
- 13/08/2025 das 8h às 10h.
- 20/08/2025 das 8h às 10h.
1.5. Local de realização: Ambiente Virtual de Aprendizagem Virtual - AVA/ESJUD e Google Meet.
1.6. Inscrições: De 14 a 23/07/2025.
1.7. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da GAR, por ser uma ação educacional promovida pela
ESJUD.
1.8. Dados do Curso
1.8.1. Justificativa:
O curso “Sistemas Judiciais para Bloqueio e Restrição de Bens: SISBAJUD, RENAJUD e INFOJUD” foi concebido com o objetivo de qualificar magistrados,
assessores e servidores que atuam nas unidades judiciais cíveis, de família, fazendárias e de execução fiscal, para o uso adequado e estratégico dos sistemas
SISBAJUD, RENAJUD e INFOJUD. Tais ferramentas são essenciais para a efetividade das decisões judiciais que envolvem a constrição de ativos financeiros e
bens móveis dos devedores, especialmente em processos de cobrança, execução e cumprimento de sentença.
A iniciativa atende às demandas operacionais identificadas no âmbito da Corregedoria-Geral da Justiça, bem como às diretrizes do Conselho Nacional de Justiça
voltadas à modernização da execução civil e à ampliação do acesso a mecanismos tecnológicos de apoio à atividade jurisdicional. O uso qualificado do
SISBAJUD (Sistema de Busca de Ativos do Poder Judiciário) e do RENAJUD (Sistema de Restrições Judiciais sobre Veículos) é fundamental para assegurar a
celeridade processual, a eficiência das execuções e o cumprimento das ordens judiciais com segurança e precisão.
1.8.2 Formadora:

Maria Ivandione dos Santos da Silva

1.8.3.3. Objetivos:
Capacitar magistrados, assessores e servidores do Poder Judiciário para a utilização eficiente, técnica e segura dos sistemas SISBAJUD e RENAJUD, promovendo
a efetividade na constrição de bens e valores em processos cíveis, de família, execuções fiscais e cumprimento de sentença, alinhando a atuação jurisdicional às
boas práticas nacionais e às diretrizes do CNJ e da Corregedoria-Geral da Justiça.
1.8.3.4. Metodologia:
A metodologia da palestra será centrada em uma abordagem participativa e dinâmica, visando envolver os participantes de maneira ativa e promover a reflexão.
Será adotada uma combinação de exposições teóricas, atividades interativas e discussões práticas, com o objetivo de facilitar a assimilação do conteúdo e a
aplicação dos conceitos abordados no dia a dia. A formação está organizada em dois momentos: primeiro serão dispnibilizados vídeos tutorias sobre as
funcionalidades do sistema e em seguida um momento para esclarecimento de dúvidas e oficina prática, pelo google meet, para resolução de problema práticos.
1.8.3.5. Relação com Objetivos de Desenvolvimento Sustentável: Educação de qualidade, Redução das desigualdades, Paz, Justiça e Instituições Eficazes.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo:

Público-alvo Prioritário: Magistrados(as), servidores(as), assessores, colaboradores(as) e estagiários(as) do Poder Judiciário do Acre.

2.2. Número de Vagas: 20(vinte) vagas, por turma

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 14 a 23 de julho de 2025 estarão abertas as inscrições para o curso: Sistemas Judiciais para Bloqueio e Restrição de Bens: SISBAJUD e
RENAJUD.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.3.1. Será enviado, 24h antes do evento, o link do seminário através do e-mail e mensagem no WhatsApp. Usaremos os dados cadastrados no EmeronWeb.
3.4. A Coordenadoria de Execução Educacional - COEED fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Coordenadoria de Controle e Monitoramento - COMON fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a)
aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 100% (cem por cento).

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência
mínima descrita no item 4.1.

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. A previsão de investimento é de R$ 1.668,00, por turma. Incluindo despesas de hora/aula e gravação de conteúdo.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa
solicitação ao e-mail da Coordenadoria de Execução Educacional: coeed@tjac.jus.br.
6.2. A Coordenadoria de Execução Educacional será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.
6.4. Dependendo da demanda, novas turmas poderão ser criadas.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
14 de julho de 2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

De 14 a 23 de julho de 2025. — https://esjud.tjac.jus.br
  Período de divulgação e inscrições.

- 30/07/2025 das 8h às 10h.
- 13/08/2025 das 8h às 10h.
- 20/08/2025 das 8h às 10h.

8h às 10h Google Meet Curso: Sistemas Integrados na Justiça SISBAJUD, R
INFOJUD.

Desembargador Luis Camolez
Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 13 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 26/06/2025, às 13:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 2123082 e o código CRC 09C23E7D.

Processo Administrativo n. 0006191-86.2025.8.01.0000 2123082v15

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2123082&crc=09C23E7D